Abbatia SS. Salvatoris de Lekér.

Tempus fundationis incertum est; benefactoris nomen, cuius pietati debetur, pariter ignoramus. Benedictinam tamen fuisse hanc Abbatiam, Petrus Pázmány Cardinalis S. R. E., et Archi-Episcopus Strigoniensis, in suo Monasteriorum Catalogo testatur; eidem titulum SS. Trinitatis tribuens. Aliquando etiam Seraphini dictam fuisse *), documenta e Saeculo XIV. relicta ostendunt. — Abbatia Lekériensis hodie dum inter reales numeratur; conferturque per suam Caes. Reg. et Apostolicam Maiestatem viris ecclesiasticis, de re publica et Ecclesia Hungarica bene meritis. Statum Abbatiae, exeunte Saeculo XVIII., optimè descripsit Joachimus Kar-

*) Titulus Abbatiae S. Seraphini de Lekér in Seepusio, nunc separate confertur.

dos, Ecclesiae Lekériensis Parochus, qui inter restauratores Ecclesiae Abbatialis laudat imprimis Joannem Okolicsányi, Magno-Varadinensem Episcopum, una Lekériensem Abbatem; porro Joannem Galgóczy, Episcopum Tragurienensem: quorum prior labescentem Ecclesiam restaurans, ampliavit, alter vero non renovavit solum, sed et magnificam turrim adjecit. Antonius Reviczky Superior Castrensis quadratis lapidibus navim Ecclesiae sterni, fenestras item ampliari curavit; Ignatius vero Paarhammer novum, priore longe maius Sanctuarium exstruxit. Philippus Wohlgemuth, Canonicus una Zagrabiensis, altare e marmore, tabernaculum, et imaginem SS. Salvatoris, non medioeribus sumptibus fieri fecit.

Abbatia de Valle B. M. V.

(Mariathal.)

E pluribus, quas Cistercienses, de Valle nuncupatas Abbatias sub corona Regni Hungariae habuerunt, distinguitur illa, quae vulgo Marienthal vocatur, in Comitatu Poniensi sita, cum celebri Monasterio olim Paulinorum, et thaumaturgae B. M. V. iconे. Ut cunque res sit, opinari licet, hoc eodem loco Abbatiam Cisterciensem stare olim potuisse; et in Ludovico I. rege Hungariae restauratorem fuisse naquam: qui anno 1377. Paulinos eo induxit, zelo, honorem B. Pauli primi Eremitae promovendi animatus. Ut enim in Synopsi Annalium FF. Eremitarum Ordinis S. Pauli (auctore Francisco Orosz) legimus: „Pretioso B. Pauli primi Eremitae Sacri Corporis pignore potitus Ludovicus I. pientissimus rex, cunctique devotissimi Cleri Hung. Praefati, Optimates item, Nobilissimum florentissimi Regni Hung. Proceres, divino haud dubie impulsu, Divum Paulum primum Eremitam unanimi voto, devotione et consensu, in Apostolici

Regni Hungariae Patronorum ac Tutelarium Sanctorum numerum, solenni pompa, magnoque plausu et jubilo suscepserunt: cum novo Patrono nova omnia, prospera et felicia sibi, totique regno a Deo, bonorum omnium largitore eventura sperantes". Hoc zelo erecta domus Dei, fata extincti Ordinis in Hungaria supervixit; et quae ultima sublati Ordinis fuerat sedes, amoenitate situs, Ecclesiae splendore, necnon celebri pie peregrinantium confluxu, famam, non menque tuetur. Nunc solum titulus e gratia Regis Apostolici confertur; Ecclesia vero Parochialis, opus piissimi Regis Ludovici I., Celsiss. Principem Fridericum a Schwarzenberg patronum veneratur.